
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,310 7,630 -320

1.기타 교직원보수 1,710 1,310 400

1.교직원대체인건비 1,710 1,310 400

1.직원대체인건비 500 100 400

2.교직원복지비 400 0 400
피복비(시설관리행정대체) : 200,000원*2

종=
400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,600 6,320 -720

1.교직원연수 2,860 3,600 -740

1.직무연수 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 교육경비 : -100,000원*5회= -500,000

2.정보화연수 300 600 -300

2.여비 0 300 -300 교육경비 : -300,000원*1식= -300,000

3.자율연수 1,060 1,000 60

1.일반수용비 1,060 1,000 60 교직원동아리 재료비 : 60,000원*1종= 60,000

2.교직원복지 2,740 2,720 20

1.교직원문화행사 2,740 2,720 20

1.일반수용비 2,340 1,000 1,340 차량임차료 : -500,000원*1대*2일= -1,000,000

교직원체험비(뇌건강) : 195,000원*12명= 2,340,000

2.여비 0 1,320 -1,320 숙박비 : -50,000원*12명*1일= -600,000

식비 : -20,000원*12명*2일= -480,000

일비 : -10,000원*12명*2일= -240,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,038 30,516 2,522

2.보건관리 13,989 13,072 917

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,942 5,592 350

7.긴급방역운영비 4,201 3,851 350

1.일반수용비 2,740 2,390 350 긴급방역소독비 : 350,000원*1회= 350,000

2.학교환경위생관리 8,047 7,480 567

1.먹는물관리 1,500 1,400 100

1.일반수용비 1,500 1,400 100 수질검사료 : 50,000원*2회= 100,000
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2.공기질측정 5,747 5,280 467

1.일반수용비 5,747 5,280 467 공기청정기 렌탈 : 267,000원*1식= 267,000

라돈측정수수료 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지 5,045 3,440 1,605

1.[국고]학생복지운영 5,045 3,440 1,605

1.졸업앨범제작 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 졸업앨범제작 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생교과서구입 1,745 1,740 5

1.교육운영비 1,745 1,740 5 학생용교과서구입 : 5,000원*1식= 5,000

4.[국고]비대면학습지원비 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전)비대면학습지원비 : 150,000원*14

명=
2,100,000

3.기본적 교육활동 52,828 57,253 -4,425

1.교과 활동 35,349 34,620 729

1.교과활동지원 13,804 12,894 910

6.순회교사운영 1,720 910 810

1.여비 1,020 510 510 여비 : 30,000원*1명*17회= 510,000

2.교직원복지비 700 400 300 순회교사수당 : 50,000원*6월= 300,000

7.특별교육재정수요지원금 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)학용품구입 지원비 : 100,000원*1

회=
100,000

5.과학교과활동 9,740 9,664 76

1.교과운영 5,600 5,524 76

1.운영수당 0 240 -240 강사비 : -120,000원*1명*2명= -240,000

2.교육운영비 4,400 4,084 316 간식비 : -84,000원*1식 = -84,000

실험실습재료비 : 20,000원*20종= 400,000

6.체육교과활동 4,833 4,790 43

1.교과운영 4,833 4,790 43

3.교육운영비 1,100 900 200 체육용품구입비 : 50,000원*4종= 200,000

5.비품구입비 3,133 3,290 -157 교구구입비(캠카메라) : -157,000원*1식= -157,000
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7.예술교과활동 1,500 1,800 -300

1.교과운영 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300 피아노조율 : -300,000원*1종*1회= -300,000

2.창의적 체험활동 15,079 20,233 -5,154

1.자율활동 7,342 7,894 -552

4.과학경연대회 100 400 -300

1.교육운영비 100 400 -300 행사용품구입 : -50,000원*4종= -200,000

대회출전경비 : -20,000원*5명= -100,000

6.체육대회 518 770 -252

1.교육운영비 518 770 -252 대회용품구입 : 117,500원*1식= 118,000

상품구입 : -270,000원*1식= -270,000

현수막제작 : -100,000원*1종= -100,000

2.현장체험학습활동 2,042 6,644 -4,602

1.현장학습 1,902 2,876 -974

1.여비 0 380 -380 인솔교사 숙박비 : -70,000원*4실*1박= -280,000

사전답사 여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 1,902 2,496 -594 차량대절비 : -100,000원*1식= -100,000

숙박비 : -280,000원*1식= -280,000

이용료(물놀이 등) : -364,000원*1식= -364,000

식비 : 170,000원*1회= 170,000

간식비 : -20,000원*1식= -20,000

2.스키캠프운영 140 3,768 -3,628

1.교육운영비 0 3,628 -3,628 차량임차료 : - 1,000,000원 = -1,000,000

대여료(스키복,장갑) : - 280,000원 = -280,000

체험료(패키지) : - 1,680,000원 = -1,680,000

식비,간식비 : -11,000원*14명*2회= -308,000

숙박비 : - 360,000원*1식= -360,000

4.선택적 교육활동 6,710 6,910 -200
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2.독서활동 5,280 5,480 -200

1.독서활동운영 5,280 5,480 -200

2.도서관운영 4,800 5,000 -200

2.비품구입비 0 400 -400 운영물품 : -400,000원*1식= -400,000

3.도서구입비 4,500 4,300 200 도서구입 : 20,000원*10권= 200,000

5.교육활동 지원 32,880 30,022 2,858

1.교무업무 운영 2,114 2,838 -724

1.교무학사운영 2,114 2,838 -724

1.교무학사운영 564 1,288 -724

1.교육운영비 564 1,288 -724 현황판제작 : -374,000원*1식= -374,000

시상용품구입 : -50,000원*1종= -50,000

현수막제작 : -100,000원*3종= -300,000

2.생활지도운영 3,920 5,262 -1,342

1.학생생활상담지도 320 720 -400

1.상담실운영비 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 운영물품구입 : -50,000원*2회= -100,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
심리상담프로그램운영비 : -100,000원*3회

=
-300,000

3.학생안전교육 0 942 -942

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 훈련용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.안전교육 0 842 -842

1.교육운영비 0 842 -842 입장료 : -4,000원*22명= -88,000

차량임차료 : -600,000원*1대= -600,000

식비 : -8,000원*14명= -112,000

간식비 : -3,000원*14명= -42,000

3.학습지원실 운영 9,325 12,992 -3,667

1.정보화실운영 9,325 12,992 -3,667
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1.학교정보화지원 1,570 1,560 10

1.교육운영비 1,570 1,560 10 USB구입 : 22,000원*10종= 220,000

웹카메라구입 : -105,000원*2종= -210,000

2.정보화업무 운영 6,645 10,332 -3,687

1.교육운영비 3,732 6,732 -3,000 원격수업교구구입 : -1,000,000원*3종= -3,000,000

2.비품구입비 2,913 3,600 -687 컴퓨터구입비 : -1,237,320원*1대= -1,237,000

프린터구입비 : 550,000원*1대= 550,000

3.소프트웨어교육 운영 1,110 1,100 10

1.교육운영비 1,110 1,100 10 AI교구(로봇 등)구입 : 10,000원*1종= 10,000

4.교육여건 개선 17,521 8,930 8,591

1.교육환경개선 17,521 8,930 8,591

1.환경개선물품구입비 13,431 8,930 4,501

1.비품구입비 13,431 8,930 4,501 비품 구입 : 1,501,000원*1종= 1,501,000

무선 청소기 구입 : 800,000원*1종= 800,000

도서용 서가 구입(가구류) : 1,100,000원

*2종=
2,200,000

2.용담댐육영(기자재지원)사업 4,090 0 4,090

1.비품구입비 4,090 0 4,090 컴퓨터(PC)구입비 : 1,400,000원*2대= 2,800,000

교육용TV구입비 : 500,000원*2대= 1,000,000

무선공유기(AP등)구입 : 290,000원*1종= 290,000

6.학교 일반운영 75,815 67,340 8,475

1.학교기관 운영 24,747 23,714 1,033

1.부서기본운영 24,747 23,714 1,033

2.행정실운영 8,114 6,514 1,600

5.비품구입비 3,000 1,400 1,600 비품구입(가구류) : 400,000원*2종= 800,000

송풍기 : 800,000원*1종= 800,000

3.교무부운영 10,383 10,950 -567

1.일반수용비 3,473 4,300 -827 운영물품 구입비 : -827,000원*1종= -827,000

2.여비 3,210 4,650 -1,440 관내외출장여비 : -20,000원*12명*6회= -1,440,000
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4.비품구입비 2,800 1,100 1,700 비품구입(가구류) : 500,000원*1종= 500,000

교사용컴퓨터구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

2.시설 장비 유지 48,358 40,916 7,442

1.[국고]학교시설장비유지 48,358 40,916 7,442

1.공공요금및제세공과금 11,760 15,360 -3,600

1.전기요금 5,300 8,400 -3,100 전기요금 : -3,100,000원*1식= -3,100,000

3.기타공공요금 5,920 6,420 -500 인터넷통신비 : -500,000원*1식= -500,000

4.시설일반관리 25,104 19,962 5,142

2.일반수용비 24,424 19,282 5,142 시설소모품구입비 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

소규모수선비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

교내청소(에어컨등)용역비 : 1,141,000원

*1회=
1,141,000

수목전지작업비 : -999,000원*1식= -999,000

7.[국고]무선인프라구축 5,900 0 5,900

1.일반수용비 5,900 0 5,900
(성립전)무선인프라구축 공사비 : 

5,900,000원*1식=
5,900,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 208,581 199,671 8,910
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